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Lille rentehop ryster ikke 

Beskeden renteforhøjelse kan være på vej, men landbruget kan tage det roligt i første omgang. 

En renteforhøjelse kan være på vej ifølge flere eksperter, og fordi landbruget har så stor gæld, er erhvervet meget 
rentefølsomt. 

»En renteforhøjelse på en procentpoint vil betyde en nedgang i driftsresultatet på cirka 175.000 kr. for et 
gennemsnitligt heltidsbrug. En isoleret dansk renteforhøjelse fra Nationalbanken for at stabilisere kronen vil være 
beskeden, formentlig i størrelsesordenen 0,1-0,2 procentpoint. En sådan renteforhøjelse - og markedsreaktionen 
på den - vil ikke have voldsom indflydelse på landbrugets økonomi. Det vurderer erhvervsøkonomisk chef Klaus 
Kaiser fra Videncentret for Landbrug. 

Kun få refinansierer 
Når rystelserne ikke bliver voldsomme, skyldes det ifølge Klaus Kaiser den beskedne størrelse af en 
renteforhøjelse, og at der kun er få, der refinansierer sig nu. 

»Vi går mod en ny refinansieringstermin til april med deadline for opsigelse af lån ultimo januar, men hovedparten 
af landbrugets lån refinansieres til december-terminen, og her så vi historisk lave markedsrenter i nærheden af 0,5 
procent. 

En isoleret dansk renteforhøjelse vil også kun være en mindre justering for at holde kronekursen stabil - ikke 
starten på en ny trend i rentemarkedet. Vi vil derfor fortsat kunne nyde godt af de ekstremt lave renter lang tid 
endnu. Vi skal formentlig mindst 2-3 år ud i fremtiden, før konjunkturbetingede renteforhøjelser kommer på tale 
fra den Europæiske Centralbanks side, vurderer Klaus Kaiser. 

God tid 
Så der er god tid til at ruste sig til højere renter.»Det kan ske ved at nedbringe gæld eller finde det rette tidspunkt 
til at låse renten fast, så man ikke bliver ramt af stigende renter, når den tid kommer. Gældsnedbringelse er under 
alle omstændigheder en rigtig god ide, hvis gælden er høj. Udover at gøre virksomheden mindre rentefølsom er 
der også den fordel, at det bliver både lettere og billigere at låne. De seneste år har vi nemlig oplevet, at de 
marginale låneomkostninger stige kraftigt med stigende gæld. Så har man en høj gældsprocent, gælder om at få 
gælden ned«, siger Klaus Kaiser. 
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